CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ     FL

Ata n.º 08/17                                                                                                       Reunião de Câmara de 2017/03/03

ATA N.º 08/2017

Aos três dias do mês de março de dois mil e dezassete, nesta Vila de Nazaré, na Sala de Reuniões

da Biblioteca Municipal da Nazaré, realizou-se a reunião extraordinária da Câmara Municipal

sob a presidência do Senhor Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara, estando

presentes os Senhores Vereadores, Manuel António Águeda Sequeira, Regina Margarida Amada

Piedade Matos, Belmiro José Eusébio da Fonte, Maria de Fátima Soares Lourenço Duarte,

António Gordinho Trindade e Rita Sanches Bento Varela. ------------------------------------------------

A reunião foi secretariada pela Técnica Superior Dra. Olinda Amélia David Lourenço. -------------

Pelas nove horas e quarenta e cinco minutos, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião. -----

O Senhor Presidente solicitou aos Senhores Vereadores alguma complacência pela falta de

eventual brevidade na resposta dos Serviços Municipais no próximo mês, por motivo de obras no

edifício dos Paços do Concelho. -------------------------------------------------------------------------------

160/2017 - ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Presente a ata da reunião ordinária número sete, de vinte e três de fevereiro de 2017, para

leitura, discussão e votação. -----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, retirar. ------------------------------------------------------------------------

161/2017 – CENTRO DE SAÚDE DA NAZARÉ – CONVITE E CADERNO DE ENCARGOS

Para apreciação e votação do Executivo, é presente o convite e caderno de encargos do concurso

supra indicado. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar o convite e o caderno de encargos. ---------------------------

O Senhor Vereador António Trindade, declarou, dada a importância que tem este equipamento de

saúde para todos os Munícipes do Concelho bem como os nossos turistas e após alguma

discussão sobre a qualificação prévia para esta empreitada, foram dados todos os

esclarecimentos necessários e algumas alterações propostas nesta discussão no sentido de dar

maior clarividência a todo este procedimento e nesse sentido votou favoravelmente. -----------------

162/2017 - CENTRO ESCOLAR DE FAMALICÃO – CONVITE E CADERNO DE

ENCARGOS

Para apreciação e votação do Executivo, é presente o convite e caderno de encargos do concurso

supra indicado. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar o convite e o caderno de encargos. ----------------------------

O Senhor Vereador António Trindade, declarou, dada a importância que tem este equipamento de

saúde para todos os Munícipes do Concelho bem como os nossos turistas e após alguma

discussão sobre a qualificação prévia para esta empreitada, foram dados todos os

esclarecimentos necessários e algumas alterações propostas nesta discussão no sentido de dar

maior clarividência a todo este procedimento e nesse sentido votou favoravelmente. -----------------

163/2017 - PROCEDIMENTO DE CONCURSO PÚBLICO: “PAVIMENTAÇÃO DE

ESTRADAS E CAMINHOS NO CONCELHO – FREGUESIA DE NAZARÉ: RUA SUB-VILA,

RUA DO MERCADO, RUA ALVES REDOL, RUA DAS HORTAS, RUA PORTO SANTO,

RUA DOS GALEÕES, RUA BRANCO MARTINS, RUA DOS TANQUES, RUA CASAL DOS

VERÍSSIMOS, RUA DOS BREJOS, RUA COVÃO DE ÁGUA E RUA JOSÉ ALEXANDRE –

FREGUESIA DE VALADO DOS FRADES: RUA JOSÉ CALADO BARRIL, RUA JOSÉ

LABORINHO MARQUES DA SILVEIRA, RUA CHAVE D’OURO, RUA DA LIBERDADE,

RUA LUÍS MONTERROSO, RUA JOSÉ VARELA E RUA FERNANDO RIBEIRO –

FREGUESIA DE FAMALICÃO: RUA DO PINTASSILGO, RUA NOVA, RUA JOSÉ

COUTINHO E BECO DO LAGAR” CE: 0102/07010401 Proj.: 48/2017- P.-19 de 09/01/2017

Presente o relatório final e minuta do contrato relativamente à empreitada acima referida, que

fazem parte da pasta de documentos da presente reunião e se dão por transcritos. -------------------

Deliberado, por unanimidade, aprovar o relatório final do Júri do Procedimento de Contratação

Pública. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, igualmente, por unanimidade, aprovar a minuta do contrato. ----------------------------

                         CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ     FL

Ata n.º 08/17                                                                                                       Reunião de Câmara de 2017/03/03

ENCERRAMENTO

Não havendo outros assuntos a tratar nesta reunião, o Exmo. Presidente declarou encerrada a

ordem de trabalhos, eram dez horas e quarenta e cinco minutos, pelo que de tudo, para constar,

se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo próprio e pela Secretária, que a leu em voz

alta, tendo a respetiva minuta sido aprovada e rubricada por todos os presentes. --------------------

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________